



2010-04-28

Minnesanteckningar från möte den 8 mars 2010 med **Samrådsgruppen för Biosfärområde Kristianstads Vattenrike**

Sune Jonasson, kommunstyrelsen
Rolf Sjöblom, kommunstyrelsen
Jan Olsson, kommunstyrelsen
Ulrika Hedlund, Miljö- och hälsoskyddskontoret
Roger Jönsson, Stadsbyggnadskontoret, Kristianstads kommun
Eva Berglund, Kommunikation & tillväxt, Kommunledningskontoret
Sam Peterson, Naturskolan, Barn- och utbildningsförv.
Sven-Erik Magnusson, Biosfärkontoret, Kommunledningskontoret
Karin Magntorn, Biosfärkontoret, Kommunledningskontoret
Andreas Nilsson, Biosfärkontoret, Kommunledningskontoret
Kenth Ljungberg, Länsstyrelsens miljöavdelningen
Stig Hermansson, Skogsstyrelsen, Skånes nordöstra distrikt
Hans Persson, LRF Kristianstad kommun
Bengt Klingheim, Turistentreprenörerna
Christer Neideman, Naturskyddsföreningen i Kristianstad
Sussie Söderlund, Naturskyddsföreningen i Kristianstad
Nils Waldemarsson, Nordöstra Skånes Fågelklubb
Thomas Lindblad, Nordöstra Skånes Fågelklubb
Åke Svensson, Nedre Helgeåns Fiskevårdsområde
Hans Wellin, Nedre Helgeåns Fiskevårdsområde
Börje Emilsson, Kristianstad-Bromölla Jaktvårdsrets
Patrik Jönsson, Christianstads Motorbåtsklubb
Rolf Swanström, Christianstads Motorbåtsklubb
Bengt Hellberg, Beckhovets fiskebodsförenig
Olle Andersson, Biodlarna

1. Val av justeringsman

Rolf Sjöblom valdes till justeringsman.

2. Handlingsprogram för Biosfärområde Kristianstads Vattenrike – Viktigt i Vattenriket 2010-2013

Treåriga "Handlingsprogram för Biosfärområde Kristianstads Vattenrike" har funnits sedan 1998 och senaste programperioden var 2007-2009. Handlingsprogrammet föreslås ersättas av ett fyraårigt (anpassat till valperioden) inriktningsdokument i ny form, med en mer levande karaktär och årlig uppföljning i verksamhetsberättelsen som ställs samman av Biosfärkontoret. Det föreslås få namnet "Viktigt i Biosfärområde Kristianstads Vattenrike 2010-2013" och skall redovisa de många aktörernas viktigaste aktiviteter och projekt som är på gång med bäring mot det biosfäriska, dvs bevarande av höga natur- och kulturvärden, uthållig utveckling och stödjan- de av detta arbete. utveckling och stödja.

Sven-Erik M presenterade förslag till utformning, som också delades ut.

Biosfärkontoret önskar får in synpunkter och kompletteringar per e-post senast den 26 mars.

Förslag till slutdokumentet kommer sedan att presenteras vid juni-mötet.

Diskussioner fördes och synpunkter togs upp. Bl a fördes fram att det är viktigt att hela land- skapet omfattas och inte bara temaområdena och att strandängarnas skötsel tas upp.

RS

3. Strandskyddsbestämmelserna – vad gäller?

Roger Jönsson från Stadsbyggnadskontoret presenterade gällande strandskyddslagstiftning. Strandskyddet, som är en förbudslagstiftning, har två syften. Det ena är att säkra tillgängligheten till stränder för allmänheten, den andra att skydda växt- och djurlivet utmed vattendragens strandzoner. Strandskyddet omfattar ofta ett avstånd från strandlinjen på 100 meter, både inåt land och ut i vattnet, i vissa fall omfattas 300 m. För att kunna få dispens från förbudet krävs att åtgärden inte strider mot strandskyddets syften och att det finns särskilda skäl (uppräknade i lagstiftningen). Från 2009 har förändringar skett som ger kommunen möjlighet att peka ut områden för landsbygdsutveckling, inom vilket det skall vara enklare att ge dispens från byggförbudet. Kommunen studerar detta i pågående översiktsplanarbete.

4. Information om

- **naturum** - Sven-Erik M lämnade information kring byggläget för naturumsbyggnaden, utställningar och bron över ån. Arbetet går enligt planerna och invigningen planeras till slutet av november.

- **naturreservatet Årummet** - Sven-Erik M informerade om det påbörjade arbetet med bildande av naturreservat för området, mellan Härlövsängaledsbron till järnvägsbron söder om Tivoli-parken. Kommunen driver reservatsarbetet och detta kommer att invigas samtidigt med naturum.

- **medel från Region Skåne till bl a naturum** – Sven-Erik M informerade om att Region Skåne tilldelat biosfärkontoret/kommunen 1,8 miljoner under projektnamnet "Naturum Vattenriket, att ge upplevelser och kunskap i ett biosfärområde". Två övergripande ämnesinriktningar finns, 1. "Marknadsföring och naturguidning vid naturum (2 år)" med marknadsföring av bl a skånska naturum, naturguidning och fysiska arrangemang (tex skärmtak roddbåtar, brygga). 2. "Samla och förmedla kunskap om Helge å. 1 år", med bl a projektanställning av limnolog, höjning av kunskapen om Helgeåns ekologiska status genom provfiske, ny online-mätutrustning för olika vattenparametrar, modellskogsarbete i avrinningsområdet och humusfärgningen av vattnet.

- **ålseminarium** – Andreas Nilsson informerade om det ålseminarium som kommer att hållas i Åhus under april. Ålakademin har initerat och det är många medarrangörer, från lokal till nationell nivå. Seminariet kommer att fokusera på ålens bekymmersamma situation, på orsaker till tillbakagången och vilka åtgärder som kan vara möjliga att genomför utifrån ett lokalt till internationellt perspektiv.

- nya tjänster på biosfärkontoret

Sven-Erik M presenterade de nya tjänster som är tillsatta eller på gång att tillsätta. Dessa är naturumföreståndare (Karin Magntorn), naturinformatör (Ebba Trolle), ekolog (Andreas Nilsson, vikarie för Carina Wettemark), limnolog (Jonas Dahl, projektanställning), informationsansvarig för hela biosfärkontoret (Åsa Pearce, från 1 april)). Rekrytering pågår av naturvägledare och utställningsvaktmästare till naturum.

- ändrad organisation för naturvårdsskötsel

Hans C informerade om att naturvårdsskötsel flyttas från fastighetstekniska avdelning vid C4 Teknik till en nyorganiserad enhet, Park & Natur, vid den kommunaltekniska avdelningen.

- naturrundan i Vattenriket

Karin M informerade om naturrundan i Vattenriket som är ett årligt återkommande arrangemang på nationaldagen den 6 juni, där många entreprenörer, föreningar, biosfärkontoret m fl kommunala förvaltningar kommer att delta med olika aktiviteter på land och i vattnet. Det finns plats för fler entreprenörer och föreningar (kontakta Karin).

- ny sandmarksbroschyr

Andreas N informerade en ny broschyr som tagits fram av biosfärkontoret och som vänder sig till intresserade markägare, organisationer, kommunala förvaltningar m fl.

- tranor

Hans C informerade om att tranvåren förbereds vid Pulken genom överenskommelser med lantbrukare, diskussioner kring sponsring av tranmat med två företag, informationsinsatser mm. Viltskadeförebyggande medel från Naturvårdsverket har erhållits genom Länsstyrelsen.

- gäss

Hans P och Hans C informerade om situationen kring gässen. Anslaget för ersättning av skador och förebyggande arbete som Länsstyrelsen hanterar har nått ett tak, samtidigt som ökade anspråk på ersättning från alltfler lantbrukare runt om i Skåne kommer in. Enligt gällande förordning skall det förebyggande arbetet prioriteras varför olika former av skränningsinsatser och etiskt utformade (skydds)jakt.

- storken i Vattenriket

Karin M och Christer N informerade om att Vibyhägnen kommer att avveckla. Här kommer bara att finnas kvar de fåglar som häckar på byggnader. Biosfärkontorets besöksplats för stork kommer att finnas kvar här. Nytt hägn för utsläpp av storkar kommer att uppföras vid Härnestad (nära Pulken). Två par (som häckat i hägn) kommer att släppas här för att ges möjlighet att häcka i frihet på plattformar som kommer att sättas upp.

- snötippning

Hans C informerade gällande regelverk för snötippning och var det större snötipparna finns.

- beredskap-vårhögvatten

Hans C vidareförmedlade information från Michael Dahlman kring hur man följer vattenstånds- förändringarna och vilken beredskap som finns. Läget är för närvarande inte alarmerande. Mer finns att läsa på kommunens hemsida.

- nya metoder för skydd av skog skall prövas i bl a östra Skåne

Stig Hermansson informerade om de kompletterande metoder för skydd av värdefull skog som kommer att prövas. Det finns ett regeringsuppdrag till skogsstyrelsen, naturvårdsverket och länsstyrelser i landet, med Länsstyrelsen i Skåne som samordnare. Det innebär i korthet att intresserade markägare skall kunna anmäla att man har värdefulla skogsområden som man vill skydda. Verksamheten skall testa av intresset, hur det fungerar och om det tillgodoser de uppsatta nationella målen för miljömålet Levande Skogar.

Det finns fem försöksområden i landet, ett i östra Skåne, i Kronobergslän, Dalsland, Hälsingland och Västerbottens kustland. Skogsägarorganisationer har varit involverade från början. Start sker under maj 2010. Man kommer också att se över utformningen av naturvårdsavtal och samordna de avtal som länsstyrelserna och skogsstyrelsen kan träffa med markägare. Även ersättningarna kommer att ses över.

- på gång inom Fiskevårdsområdet Nedre Helgeån

Hans W informerade om att man satt ut laxungar sedan 2005. I år kommer man att undersöka reproduktionen av lax och öring vid Torsebro (lax och öring), Vramsån (lax och öring) och Mjöån (öring) genom elfiske. FVO Hans Welin.

Gösungar sattes ut i somras och man kommer att fortsätta även i år. Gösbeståndet verkar öka av, både i antal och vikt, av gjorda fångster att döma. Utsättning av ålyngel kommer sannolikt att ske till sommaren. Fiskevårdsområdet har ändrat logotyp och från och med i år kommer man att med malen.

Det har införts gäddfiskebegränsningar i havet. Gäddor över 70 och under 40 cm skall släppas tillbaka.

- scoutjamboreen 2011

Karin M informerade om planerat naturmingel för scouter och scoutanhöriga på Ekenabben. Här planeras en hel mängd aktiviteter under en veckas tid, 31 juli – 4 augusti 2011. Karin inbjuder till samarbete med turistentreprenörer och föreningar kring detta arrangemang.

- aldöden

Hans C informerade om gjorda undersökningar på de alar som dött eller blivit försvagade. Har konstaterat att det inte var den aggressiva algsvampen, "A1-phytophthora" som orsakade omfattande död som konstaterades under 2008. Sannolikt får den långvariga sommaröversvämningen 2007 som helt är orsaken till död och vitalitetsänkning och möjligheter för de svampar som normalt finns i området att angripa de försvagade alarna.

- vattenprisutredningen - SOU 2010:17 Prissatt vatten?

Ulrika Hedlund informerade om vattenprisutredningen. Man har konstaterat behov av nya och ändrade styrmedel för att uppnå god vattenstatus. Vattenprisutredningen föreslår en ändring i miljöbalken som ger möjlighet för verksamhetsutövare att vid miljöprövning av verksamhet välja att betala en avgift för intrånget/skadan istället för att bekosta eller utföra kompensatoriska åtgärder. Avgifterna ska användas för miljövårdande åtgärder, som då kan vidtas där man får mest miljönytta för pengarna.

5. Nästa möte

Nästa möte bestämdes till den 14 juni kl 1830, på någon plats i Biosfärområdet. Vi återkommer om plats.

Hans Cronert /sekreterare/

Rolf Sjöblom /justeringsman/

Sändlista

Sune Jonasson, kommunstyrelsen	Stig Hermansson, Skogsstyrelsen, Skånes nordöstra distrikt
Rolf Sjöblom, kommunstyrelsen	Bo Fransman, Region Skåne
Jan Olsson, kommunstyrelsen	Ingvar Holm, Högskolan Kristianstad
Patrik Möller, Mark- och exploateringsavd., Kommunledningskontoret	Hans Persson, LRF Kristianstad kommun
Tommy Danielsson, Miljö- och hälsoskyddskontoret	Bengt Klingheim, Turistentreprenörerna
Ulrika Hedlund, Miljö- och hälsoskyddskontoret	Christer Neideman, Naturskyddsföreningen i Kristianstad
Susanne Norlindh, C4 Teknik	Nils Waldemarsson, Nordöstra Skånes Fågelklubb
Eva Berglund, Kommunikation & tillväxt, Kommunledningskontoret	Thomas Lindblad, Nordöstra Skånes Fågelklubb
Mats Gustafsson, Kultur- och fritidsförvaltningen	Åke Svensson, Nedre Helgeåns Fiskevårdsområde
Sam Peterson, Naturskolan, Barn- och utbildningsförv.	Hans Wellin, Nedre Helgeåns Fiskevårdsområde
Sven-Erik Magnusson, Biosfärkontoret, Kommunledningskontoret	Sven Olsson, Vramsåns fiskevårdsförening
Karin Magntorn, Biosfärkontoret, Kommunledningskontoret	Börje Emilsson, Kristianstad-Bromölla Jaktvårdsrets
Ebba Trolle, Biosfärkontoret, Kommunledningskontoret	Patrik Jönsson, Christianstads Motorbåtsklubb
Andreas Nilsson, Biosfärkontoret, Kommunledningskontoret	Bengt Hellberg, Beckhovets fiskebodsforenig
Paul Eric Jönsson, Länsstyrelsens miljöavdelningen	Olle Andersson, Biodlarna
Kenth Ljungberg, Länsstyrelsens miljöavdelningen	